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Siyasi balansın iqtisadi mexanizmə verdiyi yeni dizayn
$]ərEa\caQ $%Ş-ıQ |]əl seNWRrXQXQ maraq GairəsiQə Ga[il RlXE

Müasir beynəl[alq sistemdə nəqliyyat [ətləri artıq ticarətin te[niki in-
frastrukturu funksiyasını aşaraq dövlətlərin geosiyasi çəkisini ölçən əsas 
indikatorlardan birinə çevrilib. %u gün “böyük güclər” klassik hərbi-siya-
si alyans modelindən daha ço[, iqtisadi arteriyalar üzərindən qurulan təsir 
me[anizmlərinə üstünlük verirlər. %u konfiqurasiyada 7R,PP [ətti Azər-
baycanın regional rolunu logistika ölkəsi statusundan çı[arıb, Avrasiyanın 
iqtisadi və siyasi ar[itekturasını formalaşdıran aktora çevirən yeni nəsil güc 
platformasına dönür. 

ABŞ Ticarət və İnkişaf Agentliyinin 
(USTDA) Yaxın Şərq, Şimali Afrika, Avropa 
və Avrasiya regionları üzrə regional direkto-
ru Karl Kressin rəhbərlik etdiyi nümayəndə 
heyətinin Bakıya səfəri zamanı müzakirə 
olunan mövzular əsasən tranzit və loqistika 
məsələlərini əhatə edirdi. XİN-də keçirilən 
görüşdə tərəflər TRIPP marşrutu da daxil 
olmaqla regional bağlantılar, iqtisadi sər-
mayə kimi sahələrdə ikitərəfli əməkdaşlığın 
mövcud vəziyyəti və ABŞ-ın özəl sektor 
nümayəndələrinin müvafiq infrastruktur və 
logistika əməkdaşlığın inkişaf perspektivləri 
müzakirə ediblər. 

ABŞ özəl sektorunun ölkəmizə yönələn 
marağı reallığın iqtisadi proyeksiyasıdır və 
Vaşinqtonun regiona dair uzunmüddətli stra-
tegiyasının biznes xətti üzərindən icra olun-
duğunu açıq şəkildə göstərir. Tramp marşrutu 
Qara dəniz – Xəzər – Mərkəzi Asiya – Çin oxu 
üzrə formalaşan ticarət axınlarının əsas qov-
şağını təşkil edir. Avropa İttifaqının “Global 
GateZay”, ABŞ-ın “Partnership for Global In-
frastructure and Investment (PGII)” təşəbbüs-
ləri kontekstində bu xətt artıq alternativ dəhliz 
anlayışı kimi deyil, Rusiyadan yan keçən əsas 
strateji marşrut kimi qəbul edilir.

Vaşinqton üçün bu xəttin siyasi əhəmiy-
yəti enerji təhlükəsizliyi, sanksiya risklərinin 
neytrallaşdırılması, Çindən ticarət asılılığının 
şaxələndirilməsi və regionda qərb yönümlü 
iqtisadi blokun möhkəmləndirilməsi kimi 
bir neçə əsas prioriteti eyni vaxtda birləşdi-
rir. ABŞ özəl biznesinin Azərbaycan baza-
rına daxil olması isə bu geosiyasi dizaynın 
bu sektor üzərindən institusionallaşdırılması 
anlamına gəlir.

Azərbaycanın liman, dəmir yolu və 
avtomobil magistralları üzərində  apardığı 
 mode rn  ləşmə proqramları TRIPP xəttini 
Qafqazın əsas logistikasına, onurğa sütununa 
çevirib. Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət Li-
manının yükötürmə qabiliyyətinin mərhələli 
şəkildə 25 milyon tona, konteyner dövriyyə-
sinin isə 500 min TEU-dan yuxarı səviyyəyə 
yüksəldilməsi hədəfi, Bakı–Tbilisi–Qars 
dəmir yolu xəttinin genişləndirilməsi, Ələt 
Azad İqtisadi =onasının regional paylama 
mərkəzi kimi formalaşdırılması ABŞ-ın 
logistika operatorları, infrastruktur fondları 
və sənaye konsorsiumları üçün ölçüləbilən 
investisiya bazası yaradır. Bu, artıq perspek-
tiv diskursu yox, konkret maliyyə planlaması 
ilə müşayiət olunan real layihə portfelidir.

Enerji kontekstində Azərbaycanın möv-
qeyi TRIPP-in siyasi təhlükəsizlik dayağını 
təşkil edir. Cənub Qaz Dəhlizi vasitəsilə Av-
ropaya yönələn təbii qaz axınları, Qara dəniz 
üzərindən planlaşdırılan yüksək gərginlikli 
kabel xətləri, Xəzər hövzəsində genişlənən 
külək və günəş layihələri ABŞ enerji şirkət-
ləri üçün regionu “yaşıl enerji bazası” kimi 
təqdim edir. Vaşinqton bu platforma üzərin-
dən Avropanın enerji şaxələndirmə xəttini 
möhkəmləndirir, eyni zamanda, Rusiya qazı-
na alternativ arxitekturanın iqtisadi əsaslarını 
gücləndirir. Azərbaycan bu prosesdə tranzit 
ölkə rolunu aşaraq enerji diplomatiyasının 
əsas düyün nöqtəsinə çevrilir.

Siyasi müstəvidə ABŞ özəl sektorunun 
fəallaşması iki paralel xətti birləşdirir. Bir 

tərəfdən, bu, regionda qərb kapitallı infrast-
rukturun genişlənməsi ilə Moskva və Pekin 
təsirinin balanslaşdırılmasına xidmət edir. 
Digər tərəfdən, Cənubi Qafqazda iqtisadi 
təhlükəsizlik kəmərinin formalaşdırılması 
Vaşinqtonun regional sabitlik doktrinasının 
praktik mexanizminə çevrilir. Azərbaycanın 
təqdim etdiyi hüquqi sabitlik, sərmayələrin 
qorunması mexanizmləri, vergi güzəştləri, 
arbitraj imkanları və vahid pəncərə sistemi 
ABŞ fondları üçün aşağı riskli bazar modeli 
yaradır.

Bu model artıq beynəlxalq maliyyə ins-
titutlarının da diqqət mərkəzindədir. ABŞ-ın 
İnkişaf Maliyyə Korporasiyası (DFC), Ti-
carət və İnkişaf Agentliyi (USTDA), eləcə 
də böyük infrastruktur fondları Azərbaycanı 

Orta Dəhliz üzrə layihələrin mərkəzi icra 
platforması kimi nəzərdən keçirir. Liman, də-
mir yolu, sənaye parkları, rəqəmsal logistika, 
“ağıllı gömrük” və “yaşıl nəqliyyat” sahələ-
rində texnoloji modernləşmə xətti üzrə for-
malaşan layihələr regionda qərb texnologiya-
larının normativ standart kimi yerləşdirilməsi 
missiyasını daşıyır.

Prezident İlham Əliyev bu layihənin önə-
mindən bəhs edərkən vurğulayıb� “Bu layihə 
tam başa çatandan sonra onun yükötürmə 
qabiliyyəti 15 milyon tona bərabər olacaq... 
Yüklər Azərbaycanda cəmləşəcək və Azər-
baycandan müxtəlif istiqamətlərə gedəcək. 
Ona görə də =əngəzur dəhlizinin reallaşması 
artıq həll olunmuş məsələ kimi qəbul edil-
məlidir. Mən inanmıram ki, Ermənistan bu 
məsələdən boyun qaçırsın, bu, özünəqəsd 
kimi qiymətləndirilə bilər”.

TRIPP marşrutu ətrafında qurulan əmək-
daşlıq Azərbaycan–ABŞ münasibətlərində 
klassik diplomatik çərçivəni aşan yeni mər-
hələnin konturlarını formalaşdırır. Bu mər-
hələ ticarət statistikasının artımından daha 
geniş məna daşıyır� Cənubi Qafqazda siyasi 
balansın iqtisadi mexanizmlər üzərindən 
yenidən dizaynı, Avrasiyanın yeni logistika 
xəritəsində Azərbaycanın mərkəzi aktor kimi 
möhkəmlənməsi və ABŞ özəl sektorunun re-
giona institusional girişinin təmin olunması 
anlamına gəlir. TRIPP bu mənada Vaşinqto-
nun Avrasiya strategiyasının görünən iqtisadi 
onurğa sütunudur.
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Qardaşlığın qırılmaz telləri 
$]ərEa\caQ–7�rNməQisWaQ əməNGaúlı÷ı hər iNi WərəIə E|\�N Ia\Ga JəWirəcəN 

%u il Aşqabadda 7ürkmənistan və Azərbaycan arasında iqti-
sadi əməkdaşlıq üzrə +ökumətlərarası Komissiyanın �-cu iclası 
keçiriləcək. %u barədə 7ürkmənistan Xarici İşlər 1azirliyi mə-
lumat yayıb. Xəbərdə bildirilir ki, məlumat Xİ1 başçısı Rəşid 
Meredovun Azərbaycanın Aşqabaddakı səfiri 4ismət *özəlovla 
görüşündə açıqlanıb. *örüşdə iki ölkə arasında siyasi-diplomatik, 
ticari-iqtisadi və mədəni-humanitar sahələrdəki aktual istiqamət-
lər müzakirə olunub, ən ali səviyyəli səfərlərin və liderlərara-
sı görüşlərin təşkili məsələlərinə [üsusi diqqət yetirilib, bunun 
ikitərəÀi əməkdaşlıqda roluna to[unulub. 

Azərbaycan və Türkmənistan ara-
sında münasibətlər strateji xarakter 
daşıyır. Hər iki ölkə arasında yüksək 
səviyyədə qarşılıqlı etimad mövcud-
dur ki, bu da beynəlxalq platforma-
larda koordinasiyalı fəaliyyət üçün 
əlverişli zəmin yaradır. Bu əməkdaşlıq 
enerji diplomatiyası üçün də vacib im-
kanlar yaradır. Enerji sahəsində əmək-
daşlıq yalnız iqtisadi maraqlara xid-
mət etmir, həm də ixrac marşrutlarının 
şaxələndirilməsi və regional enerji 
balansının qorunması kimi geosiyasi 
məqsədləri dəstəkləyir. Xəzər dəni-
zinin hüquqi statusuna dair razılaş-
malar, enerji və nəqliyyat layihələri, 
dəniz təhlükəsizliyi və ekoloji tarazlıq 
sahəsində qarşılıqlı dialoq imkanlarını 
genişləndirir.

Uzun müddət mübahisə mövzu-
su olmuş “Kəpəz”�“Sərdar” yatağı 
ilə bağlı razılıq da iki ölkə arasında 
əməkdaşlığın konkret nümunəsidir. 
Yataq Xəzər dənizində sərhəd bölgə-
sində yerləşir və “Dostluq” adı altın-
da birgə işləniləcək. Qeyd edək ki, 
bu yataq SSRİ dövründə kəşf olunub. 
Azərbaycan tərəfinin infrastruktur və 
texnologiyası onun hasilatının dünya 
bazarına çıxarılmasını təmin edəcək. 
Məsələ burasındadır ki, Türkmənista-
nın dərinsulu dəniz ərazilərində yataq-
ların işlənməsinə imkan verən infrast-
rukturu, yataqdan çıxarılacaq nefti, 
qazı sahilə daşıyacaq kəməri yoxdur. 
Bunları yaratmaq, sahildən çox uzaq-
da yerləşən neft-qazı Türkmənistan 
sahilinə çatdırmaq üçün boru kəmər-
lərini çəkmək külli miqdarda vəsait 
tələb edir. Azərbaycan isə hər iki is-
tiqamətdə həm böyük təcrübəyə, həm 
də müasir infrastruktura malikdir. 
“Dostluq” yatağından hasil olunacaq 
neft-qazı rahatlıqla AÇG-dən sahilə 
gələn boru ilə nəql etmək mümkündür. 
Karbohidrogen ehtiyatlarının işlənmə-
si və dünya bazarlarına çıxarılması 
sahəsində Azərbaycanın əldə etdiyi 
uğurlar imkan verəcək ki, yataqdan 
hasil olunan yanacaq dünya bazarla-
rına çatdırsın. Bu isə Türkmənistanın 
TAP və TANAP kimi boru xətləri va-
sitəsilə qazı Avropa bazarına çıxarmaq 
potensialını artıracaq.

İqtisadi əməkdaşlıq isə yalnız 
enerji sahəsi ilə məhdudlaşmır. Azər-
baycan və Türkmənistan həm də Orta 
Dəhliz təşəbbüsü çərçivəsində nəq-
liyyat və logistika sahəsində strateji 

əlaqələr qurur. Xəzər dənizi üzərin-
dənnəqliyyat və enerji daşımaları iki 
ölkəni bir-birini tamamlayan tranzit 
mərkəzlərinə çevirir və Avropa–Asi-
ya ticarət əlaqələrinin inkişafına töhfə 
verir. Bununla da enerji və logisti-
ka sahələrində qarşılıqlı əməkdaşlıq 
Türkmənistan–Azərbaycan tərəfdaş-
lığının strateji mahiyyətini daha da 
möhkəmləndirən amillərdən biridir. 

Xüsusilə son illərdə Bakı–Türk-
mənbaşı bərə xətti ilə yük dövriyyəsi 
əhəmiyyətli dərəcədə artıb. Məsələn, 
2023-cü ildə Türkmənistan limanla-
rından Bakı limanı vasitəsilə yükaşır-
ma 3 milyon ton təşkil edib, 2024-cü 
ildə 12,5 faiz artaraq 3,36 milyon tona 
çatıb. 2025-ci ilin ilk rübündə artım 
16,7 faizə yüksəlib. Bu göstəricilər 
Azərbaycan–Türkmənistan nəqliyyat 
əməkdaşlığının sabit və artan dinami-
kasını göstərir. Eyni zamanda, iki ölkə 
arasında əməkdaşlıq “Lapis-Lazuli” 
marşrutu üzrə də genişlənir. Bu dəh-
liz Azərbaycan dəmir yolu və liman 
infrastrukturu ilə əlaqələndirilərək 
Əfqanıstan və Avropa bazarları yük 
daşımalarını artıracaq. 

Maraqlıdır ki, yeni iqtisadi imkan-
lar Azərbaycan – Türkmənistan əmək-
daşlığını yalnız yanacaq, nəqliyyat–
logistika ilə məhdudlaşdırmır. Dəhliz 
üzərindən daşınan yüklərin həcmi-
nin artması ilə yanaşı, yeni iqtisadi 
sahələrdə əməkdaşlıq da reallaşacaq. 
Türkmənistanın neft-qaz məhsulları, 
eləcə də kimya və tekstil sənayesində 
də əməkdaşlıq imkanları mövcuddur. 

“Dostluq” yatağı və Transxəzər 
enerji layihələri regionda iqtisadi və 
geosiyasi əməkdaşlığın güclənmə-
sinə, qarşılıqlı sərmayə imkanlarının 
genişləndirir. İki qardaş ölkə arasında 
strateji tərəfdaşlığın möhkəmlənməsi 
ortaq iqtisadi maraqlara, həm də Türk 
Dövlətləri Təşkilatının güclənməsinə, 
Mərkəzi Asiyanın Qafqaza daha sıx 
inteqrasiyasına xidmət edir.

Onu da qeyd edək ki, görüş zama-
nı mədəni-humanitar əlaqələrin inki-
şafına da xüsusi diqqət yetirilib. Bu 
il Türkmənistanda Azərbaycan Mədə-
niyyəti Günlərinin keçirilməsi planlaş-
dırılır. Türkmənistan və Azərbaycan 
xalqları arasında tarixən formalaşmış 
ortaq mədəni ənənələr, dil yaxınlığı 
və mənəvi dəyərlər mədəni-humanitar 
əməkdaşlığın təməlini təşkil edir. Bu 
yaxınlıq münasibətlərin cəmiyyətlər 

arasında davamlı şəkildə inkişaf etmə-
sinə şərait yaradır. Humanitar sahədə 
əlaqələr qarşılıqlı anlaşma və etimad 
mühitinin formalaşmasında mühüm 
rol oynayaraq, iki ölkə arasında siyasi 
və iqtisadi əməkdaşlığı tamamlayan 
amil kimi çıxış edir.

Son illər mədəni mübadilə və hu-
manitar dialoqun intensivləşməsi bu 
istiqamətdə atılan addımların ardıcıl 
xarakter daşıdığını göstərir. Qarşılıqlı 
səfərlər, elmi və mədəni simpozium-
lar, sərgi və konsert proqramları, həm-
çinin müxtəlif ictimai tədbirlər xalqlar 
arasında birbaşa təmasları gücləndirir, 
ortaq tarixi-mədəni irsin daha dərin-
dən dərk olunmasına imkan yaradır. 
Bu cür tədbirlər yalnız mədəniyyətin 
təşviqi ilə məhdudlaşmır, eyni zaman-
da, qarşılıqlı etimadın möhkəmlənmə-
sinə və ictimai rəyin müsbət istiqamət-
də formalaşmasına töhfə verir.

Bundan başqa, Türkmənistan 
Xalq Məsləhətinin sədri Qurbanqu-
lu Berdiməhəmmədovun Füzuli və 
Şuşaya səfəri, bərpa-quruculuq işləri 
ilə tanış olması Azərbaycana mənə-
vi dəstəyi nümayiş etdirir. Bu səfər 
strateji tərəfdaşlığın güclənməsi və 
ikitərəfli münasibətlərin dərinləşməsi 
baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb 
edir. Berdiməhəmmədovun xüsusilə 
Şuşada yerləşən Yeni Şuşa məscidində 
tikinti işlərinin gedişi ilə tanış olması 
isə Türkmənistanın Azərbaycanın mə-
dəni irsinin bərpasına verdiyi mənəvi 
və simvolik dəstəyi göstərir.

Politoloq Elməddin %ehbud 
XQ-yə bildirdi ki, Azərbaycan və 
Türkmənistan arasında mövcud stra-

teji tərəfdaşlıq yalnız siyasi ritorika-
ya söykənmir� “O, həm də konkret 
iqtisadi və institusional mexanizm-
lərlə dəstəklənir. Xüsusilə, enerji 
resurslarının paylaşımı və regional 
nəqliyyat-logistika imkanlarının in-
teqrasiyası bu əməkdaşlığı yalnız 
ikitərəfli deyil, eyni zamanda, regi-
onal səviyyədə strateji əhəmiyyətli 
edir. Tarixi-mədəni yaxınlıq isə siya-
si etimad və uzunmüddətli tərəfdaş-
lıq üçün möhkəm zəmin yaradır. Bu 
baxımdan, formalaşmaqda olan model 
Azərbaycanın Mərkəzi Asiya ölkələri 
və Türk Dövlətləri Təşkilatı çərçivə-
sində geoiqtisadi inteqrasiyasına yeni 
imkanlar açır� həm enerji təhlükəsizli-
yinin təmin olunması, həm regional ti-
carət və tranzit marşrutlarının inkişafı, 
həm də türk dünyası daxilində iqtisadi 
əlaqələrin gücləndirilməsi perspek-
tivləri ortaya çıxır. Əməkdaşlıq həm 
ikitərəfli strateji maraqları, həm də 
geniş regional geoiqtisadi strategiya-
nı birləşdirən çoxşaxəli bir modeldir. 
Bu, həm də geosiyasi balans baxımın-
dan mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bir 
sözlə, Azərbaycanın təşəbbüsləri və 
Türkmənistanın dəstəyi nəticəsində 
formalaşan əməkdaşlıq platformaları 
regionda sabitlik, qarşılıqlı etimad və 
iqtisadi inkişaf üçün münbit zəmin 
yaradır”.
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5 illik siyasi qadağanın pərdəarxası
MariQ /e 3eQə qarúı h�qXqi saQNsi\a� \R[sa si\asi qərə]"
Müasir Fransada siya-

si mübarizə getdikcə ideoloMi 
rəqabət çərçivəsindən çı[araq 
hüquqi-institusional nəzarət 
me[anizmləri üzərindən for-
malaşan yeni mərhələyə qədəm 
qoyur. Formal olaraq demok-
ratik prinsiplərin və hakimiy-
yət bölgüsünün mövcud olduğu 
iddia edilən sistemdə Emma-
nuel Makronun siyasi [əttinə 
qarşı çı[anların yolunun ardı-
cıl şəkildə istintaq, məhkəmə 
və həbs qərarlarına aparması 
artıq tendensiyaya çevrilib.

Görünür, Fransada “qanunun 
aliliyi” anlayışı getdikcə ucuzlaş-
dırılır. Hakimiyyət legitimliyini 
hüquqi mexanizmlər üzərindən qo-
rumağa çalışdıqca, siyasi mübarizə-
ni asimmetrik və riskli hala çevirir. 
Yəni ölkədə müxalif olmaqla po-
tensial hüquqi məsuliyyət daşımaq 
eyni anlama gəlir. İfrat sağçı Marin 
Le Pen ətrafında cərəyan edən son 
proseslər bu modelin bariz nümunə-
sidir.

Uzun illər Fransa siyasətində 
sistemdaxili rəqib kimi mövcud 
olan, seçkilər yolu ilə hakimiyyətə 
gəlməyə çalışan fiqurun birdən-birə 
“demokratik ictimai qaydanın qo-
runması” arqumenti ilə siyasi mü-
hitdən kənarlaşdırılması Fransa 
demokratiyasının liberal modeli ilə 
ziddiyyət təşkil edir. Burada əsas 
məsələ Le Penin hüquqi günahkar-
lığından daha çox onun siyasi rəqa-
bətinin nə üçün məhkəmə zalında 
həll edilməsidir" Əgər bir siyasətçi 
seçici dəstəyi ilə real hakimiyyət 
alternativinə çevrilirsə və onun fəa-
liyyəti hüquqi bloklama ilə qarşıla-
şırsa, bu, artıq açıq-aşkar qərəzdən 
irəli gəlir. Məhkəmənin qərarı siya-
si nəticə doğuran alətə çevrildikdə 
isə, hüquqi prosesin neytrallığı sual 
altına düşür. Başqa sözlə desək, Le 
Penin beşillik siyasi fəaliyyət qa-
dağası, faktiki olaraq, seçici iradə-
sinin məhdudlaşdırılması anlamına 
gəlir.

ARA<,ù� 200�–20�6-cı il-
lərGə MariQ /e 3eQ $vrRSa 3ar-
lameQWiQiQ �]v� RlXE və EX sWaWXs 
RQa $vrRSa İWWiIaqı E�GcəsiQGəQ 
mali\\ələúəQ SarlameQW N|məN-
oiləri sa[lamaq h�qXqX verirGi� 
4a\Galara əsasəQ� əlGə RlXQaQ 
vəsaiW $vrRSa 3arlameQWiQGə qa-
QXQvericiliN Iəali\\əWi ilə EirEaúa 
Ea÷lı iúlər �o�Q isWiIaGə eGilməli 
iGi� <əQi N|məNoilər %r�sselGə və 
\a 6WrasEXrqGa SarlameQWar Iəali\-
\əW J|sWərməli� milli SarWi\a sWrXN-
WXrlarıQGa iúləməməli iGilər� İsWiQ-
WaqıQ QəWicələriQə J|rə� MariQ /e 
3eQ və RQXQ rəhEərliN eWGi\i iIraW 
sa÷oı Milli %irliN 3arWi\asıQıQ Eə]i 
�]vləri EX qa\GaQı sisWemli úəNilGə 
SR]XElar� 

6əQəGləriQGə qe\G RlXQXr Ni� 
$vrRSarlameQWGəQ a\rılmıú mil\RQ-
larla avrR SarWi\a əməNGaúlarıQıQ 
maaúlarıQıQ |GəQilməsiQə \|QəlGi-
liE� 2Qlar “$vrRSa 3arlameQWiQiQ 
N|məNoisi” sWaWXsX Gaúısalar Ga� 
əsliQGə� SarWi\a\a iúlə\iElər� seoNi 
NamSaQi\alarıQGa iúWiraN eGiElər� 
İsWiQWaq maWeriallarıQGa RQlarla 
eleNWrRQ \a]ıúma� əməN m�qavilələ-
ri və iú E|lJ�s�Q� s�EXW eGəQ səQəG-
lər var� 1əWicəGə� məhNəmə MariQe 
/e 3eQi vəsaiWləriQ məQimsəQilmə-
siQGə Wəqsirli EiliE� 2Qa qarúı Eir 
Qeoə saQNsi\a WəWEiq eGiliE� %eú il 
m�GGəWiQə G|vləW və]iIələriQə Qa-

mi]əG Rlmaq qaGa÷ası� mali\\ə 
cəriməsi və $vrRSa 3arlameQWiQə 
mil\RQlarla avrR məElə÷iQGə NRm-
SeQsasi\a |hGəli\i�

Ən çox müzakirə doğuran 
məqam qadağanın dərhal qüvvəyə 
minməsi olub. Adətən bu cür qərar-
lar apellyasiya prosesinin başa çat-
masından sonra icra edilir. Lakin ha-
kimlər bu işdə istisna tətbiq edərək 
bildiriblər ki, qadağanın təxirə sa-
lınması “demokratik ictimai qayda-
ya bərpaolunmaz zərər” vura bilər. 
Əsaslandırma hüquqi baxımdan 
mümkün olsa da, siyasi müstəvidə 
ciddi polemika yaradıb. Le Pen və 
tərəfdarları məhz bu nöqtədə qəra-
rın siyasi motivli olduğunu iddia 
edirlər. Onların arqumentinə görə, 
məhkəmə hüquqi məsələni siyasi 
nəticə doğuracaq şəkildə tövsif edib 
və bununla da 2027-ci il prezident 
seçkilərində güclü namizədin fəa-
liyyətinin qarşısını alıb. Le Pen açıq 
şəkildə bildirib ki, məhkəmə sistemi 
onu siyasi yarışdan kənarlaşdırmaq 
üçün alətə çevrilib. Qarşı tərəf isə 

vurğulayır ki, məsələ ictimai vəsait-
lərin qorunması ilə əlaqədardır. Av-
ropa Parlamentinin hüquqşünasları 
məhkəmədə bildiriblər ki, bu cür 
pozuntulara göz yumulması Aİ ins-
titutlarının legitimliyinə ciddi zərbə 
vura bilər. 

İctimai rəy sorğuları göstərir 
ki, fransızların əhəmiyyətli hissəsi 
məhkəmə qərarını dəstəkləyib. Bu-
nunla belə, beynəlxalq müstəvidə, 
eləcə də “Reuters” agentliyinin yay-
dığı məlumatlarda qərar Avropada 
artan “hüquqi-siyasi qarşıdurma” 
tendensiyasının tərkib hissəsi kimi 
qiymətləndirilib. Hazırda Le Pen 
apellyasiya mərhələsindədir. Əgər 
apellyasiya məhkəməsi qadağanı 

ləğv edər və ya müddətini azaldar-
sa, onun 2027-ci il seçkilərində işti-
rak ehtimalı yenidən gündəmə gələ 
bilər. Əks halda, Fransa siyasətində 
bir dövr, faktiki olaraq, bağlanmış 
sayılacaq və ifrat sağın liderliyi yeni 
fiqurların üzərinə keçəcək. 

Fransada “Sarı jiletlilər” hərə-
katından tutmuş pensiya islahatla-
rına qarşı kütləvi aksiyalara qədər 
bütün etiraz dalğaları oxşar ssenari 
ilə idarə olunur. Söhbər gücləndiril-
miş polis müdaxiləsi, kütləvi həbs-
lər, sürətləndirilmiş məhkəmə pro-
sedurları və ağır cəzalardan gedir. 
Bu halda insanların etiraz hüququ 

tədricən ictimai asayiş riski kimi 
təqdim olunur. Bir şey dəqiqdir ki, 
Makron administrasiyası üçün əsas 
risk konkret ideologiya deyil. Nə 
ifrat sağ, nə radikal sol, nə də küçə 
hərəkatları arasında prinsipal fərq 
qoyulur. Vahid meyar odur ki, sis-
temin legitimliyini sorğulayan hər 
kəs təhlükə kimi qəbul edilir. Bu 
kontekstdə “məhkəmə müstəqilli-
yi” anlayışı getdikcə simvolik məna 
daşıyır. Hakimlər formal olaraq qa-
nuna istinad etsələr də, qərarların si-
yasi nəticələri öncədən məlum olur. 
Əlbəttə ki, Makron və onun koman-
dasının iradəsinə uyğun olaraq...
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Fransada daxili siyasi mühit 
hələ də qəzəb, qeyri-sabitlik və 
qeyri-müəyyənliklə səciyyələnir. 
glkədə baş verən hadisələr artıq 
illərdir davam edən daxili böh-
ranın davamı kimi qiymətləndi-
rilir. Həmin böhran çərçivəsində 
Prezidentin legitimliyi dəfələrlə 
sual altına düşüb. Makronun sabit 
hökumət formalaşdıra bilməmə-
si, onun siyasi və demokratik 
legitimliyinin getdikcə daha çox 
müzakirə olunmasına gətirib 
çıxarıb. Sözügedən kontekstdə 
diqqət çəkən nümunələrdən biri 
də Marin Le Penin işi ilə bağlı-
dır. Onun beş il müddətinə Fransa 
prezidentliyinə namizədliyinin 
qadağan edilməsi ilə bağlı qərar 
ciddi etirazlara yol açıb. Hətta 
Le Penin tərəfdarları ilə yanaşı, 
Avropanın müxtəlif ölkələrindən 
olan siyasətçilər, o cümlədən 
Macarıstanın Baş naziri Viktor 
Orban qərarı siyasi motivli addım 

kimi qiymətləndirib. Le Pen və 
onun rəhbərlik etdiyi Milli Birlik 
Partiyasının tərəfdarları israrla 
bildirirlər ki, bu iş dövlət və-
zifəsinə namizədlik hüququnun 
əlindən alınmasını əsaslandırmır. 
Apellyasiya prosesinin nəticəsinə 
gəldikdə, bu, Fransa siyasətinin 
gələcəyi baxımından həlledici 
olacaq. Le Penin mümkün məğ-
lubiyyətinin cəmiyyətdə yara-
dacağı sarsıntılar artıq zəifləyən 
Makronun reytinqi üçün ciddi 
nəticələr doğura bilər. 

Yeri gəlmişkən, Makronun 
fəaliyyətinə yönələn əsas tənqid-
lərdən biri də islahat qanunlarını 
irəli sürmək üçün icra hakimiyyə-
tinin səlahiyyətlərindən qeyri-po-
pulyar şəkildə istifadə etməsidir. 
Buna misal olaraq 2023-cü ildə 
Konstitusiyanın 49.3-cü maddə-
sindən istifadə edilərək pensiya 
islahatı qanununun zorla qəbul 
etdirilməsini göstərmək olar. 
Eyni zamanda, onun ölkəsini 
uzunmüddətli siyasi dalandan 
çıxara bilməməsi də ciddi iradlar 
doğurur. 2024-cü ilin iyununda 
tələsik və uğursuz şəkildə növ-
bədənkənar seçkilərin elan edil-
məsindən sonra Milli Assamb-
leyanın parçalanmış vəziyyətdə 
qalması Prezidentin manevr im-
kanlarını xeyli məhdudlaşdırıb. 
Bu amillər 2027-ci il prezident 
seçkiləri ərəfəsində rəy sorğu-
larında Milli Birlik Partiyasına 
verilən rekord səviyyəli dəstəklə 
birləşərək artıq zəifləməkdə olan 
Makron dövrünə həlledici zərbə 
vura bilər.
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